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Referat af møde i det Tværsektorielle Forum for Demens 

Mødet blev afholdt tirsdag den 7. september 2010 kl. 14.30-16.30 

Deltagere:
Formand, Overlæge Karsten Vestergaard, Aalborg Sygehus. 
Demenskoordinator Lillian Nymark Larsen, Frederikshavn Kommune. 
Demenskoordinator Marianne Finderup Nielsen, Rebild Kommune.
Demenskoordinator, Anne Marie Behnk,Vesthimmerlands Kommune.
Demenskoordinator Annegrete Mathiasen, Brønderslev Kommune.
Specialkonsulent Jane Pedersen, Praksissektoren.
Overlæge Bodil Gramkov Andersen, Gerontopsykiatrien Brønderslev Psykiatriske sygehus. 
Gunver Folmand, Alzheimerforeningen.
Fuldmægtig Ole Bertram Andersen, Planlægning, Kvalitet og Analyse.
Alm. prakt. læge Hanne Hulgaard.
Afdelingslæge Ib Thrane Christensen, Aalborg Sygehus (suppleant). 
Konsulent Karin Bang Andersen, Kronikerenheden. 
Konsulent Jesper Torp, Kronikerenheden, sekretariatsfunktion.

Afbud:
Konsulent Mette Borresen, Aalborg Kommune. 
Sygeplejefaglig leder Birgitte Schøn, Hjørring Kommune. 
Demenssygeplejerske Hanne Lundsgaard Højen, Mariagerfjord Kommune.
Alm. prakt. læge Karen Margrethe Bjerre / Erslev. 
Ledende Overlæge Ole Bruno Faurholt Nielsen, Aalborg Sygehus. (suppleant deltog)
Demensvejleder Susanne Hejlesen Juel, Jammerbugt Kommune.

Dagsorden:

1. Godkendelse af dagsorden.
2. Orientering fra mødet vedr. demensvandrejournal den 26. august 2010 herunder 

anbefalinger til det videre forløb (referat fra mødet i arbejdsgruppen vedr. 
demensvandrejournal samt revideret implementeringsplan vedlagt)

3. Status vedr. uddannelsesmoduler (program vedlagt)
4. Møde med Servicestyrelsen, forslag til mødedatoer
5. Meddelelser
6. Eventuelt
7. Kommende møder – 2 til 3 øvrige møder i 2011 planlægges.

Følgende møde er aftalt: 23. november 2010

Det Tværsektorielle Forum for Demens
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Ad1: Dagsorden blev godkendt uden anmærkninger.

Ad 2: Kronikerenheden orienterede om, at der havde været afholdt møde i arbejdsgruppen for 
udvikling af den digitale demensvandrejournal. Det fremgik, at arbejdsgruppen vurderer, at den 
elektroniske vandrejournal i sin nuværende form ikke er tilstrækkelig driftsikker, og at en 
implementering heraf i de nordjyske kommuner vil være uhensigtsmæssig. Arbejdsgruppen anbefaler 
i stedet følgende implementeringsproces:

1. Anvendelse af en blanketbaseret demensvandrejournal i en periode på 2 år. Aalborg 
Kommune har flere års erfaring med denne arbejdsgang og indgår i arbejdet med at 
udarbejde en hensigtsmæssig metode til anvendelse i de øvrige nordjyske kommuner. 

2. I samme periode skal den elektroniske demensvandrejournal i en ny udgave demonstrere 
driftsikkerhed i forhold til at understøtte en hensigtsmæssig kommunikationsløsning mellem 
sektorerne inden en implementering vil blive anbefalet. 

3. Gennemførelse af den planlagte implementeringsproces med afholdelse af 
uddannelsesaktiviteter, der skal ruste de kommunale demensfagpersoner og de 
praktiserende læger til opgaven.

Et enigt demensforum bakkede op om arbejdsgruppens anbefalinger, og en arbejdsgruppe er nedsat 
til at udvikle en blanketbaseret demensvandrejournal, hvor erfaringer fra både Aalborg Kommunes 
arbejdsform og hensigtsmæssige idéer fra den digitale vandrejournal medtænkes. Der blev desuden 
udtrykt ønske om, at Aalborg Kommune præsenterer erfaringer fra arbejdsformen på 
næstkommende møde i det Tværsektorielle Forum for Demens.

Beslutningen om at anbefale en blanketbaseret demensvandrejournal i stedet for en digital udgave 
resulterede i flere drøftelser. Der blev fra flere sider udtrykt modvilje mod en arbejdsgang med 
dobbeltindtastninger for at kunne imødegå kravet om journalisering i både vandrejournalen og eget it-
system. Det fremgik, at arbejdsgruppen forventer at kunne præsentere en arbejdsform i 
kommunerne, hvor der kun vil blive tale om en indtastning i et skema, som så efterfølgende printes 
og sendes/faxes til den praktiserende læge. Formanden for forum argumenterede for at denne 
arbejdsgang forventes at være hurtigere end i den ellers forventede i den digitale vandrejournal.

Psykiatriens repræsentant orienterede kort om deres erfaringer med elektronisk kommunikation og 
foreslog, at de lader en it-kyndig person indtræde i den arbejdsgruppe, som skal kvalificere en ny 
digital demensvandrejournal.

Praksissektorens repræsentant pointerede, at forum skal have for øje, at der med anbefalingen af 
udsættelsen af den digitale vandrejournal og indførelsen af den blanketbaserede er ændrede 
præmisser i forhold til den udredningsaftale, som kommunerne har underskrevet. Det betyder, at den 
enkelte kommune selvstændigt kan forholde sig hertil.

Ad 3: Der blev givet en status på undervisningsmodulerne, som er justerede i henhold til overgangen 
til den blanketbaserede vandrejournal.

Det blev aftalt at udsætte tidsplanen med afholdelse af undervisningsaktiviteter i Frederikshavn i 
jan/februar 2011. Dette aftales nærmere med Frederikshavn Kommune.

Det blev aftalt at overveje, om undervisningsmodul 2 også skal tilbydes i Frederikshavn – dette 
afhængig af den endelige tidsplan for de næste kommuners undervisningsaktiviteter.

Der var drøftelse i forhold til P.R. strategi i relation til den ændrede arbejdsgang for almen praksis. 
Kronikerenheden orienterede om, at Nord-KAP vil tage dette op på næstkommende møde i Praksis 
Udvalget.

Der var forslag om at supplere uddannelsesaktiviteterne med E-lærings programmer, som vil kunne 
være tilgængelige på Kronikerenhedens hjemmeside, Nord-KAP’s hjemmeside og evt. Youtube.
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Ad 4: Kronikerenheden orienterede om den forestående workshop med Servicestyrelsen. 
Demensforum ønsker at få uddybet dagsorden for dagen og nødvendig deltagerkreds. Det blev aftalt, 
at Kronikerenheden kontakter Servicestyrelsen og får præciseret forventningerne.

Ad 5: Der var ingen meddelelser.

Ad 6: Der var en drøftelse af statistiske opgørelser over demensudredninger i regionen. Formanden 
argumenterede for, at der ikke findes reelle opgørelser, da en stor del af aktiviteterne går udenom om 
disse. Psykiatriens repræsentant vurderede, at 2/3 henvises til sekundær sektor med henvisning til, at 
dette er andelen, der får ordineret medicin, som kun kan ske ved konsultation ved en speciallæge. 
PKA’s repræsentant fortalte i denne henseende om overvejelser fra Danske Regioner i forhold til at 
muliggøre, at praktiserende læger kunne uddanne sig til en autorisation, der vil berettige dem til at 
udskrive demensmedicin.
Psykiatrien havde en forespørgsel vedrørende deltagelse på fremtidige møder fra en interesseret 
læge. Det var der opbakning til. 

Afslutningsvis var der spørgsmål til processen for en revision af udfyldningsaftalen for demens. Her 
blev det gjort klart, at demensforum har frihed til på eget initiativ at påbegynde drøftelser heraf og 
efterfølgende komme med ændringsanbefalinger til den adm. styregruppe.

Ad 7: Det blev aftalt, at Kronikerenheden finder nye datoer med udgangspunkt i tirsdage 15,30-17,30.

NB tidligere foreslåede datoer er annulleret!

Med venlig hilsen
Jesper Torp Nielsen


	Referat af møde i Tværsektorielt Forum for Demens den 7  september 2010.doc

